
Sacharidy



Terminologie:

• uhlovodany, karbohydráty, uhlohydráty

• cukry – někdy všechny sacharidy, někdy 
pouze jednoduché sacharidy





Potraviny (100 g) sacharidy (g) Potraviny (100 g) Sacharidy (g)

cukr 100 sirupy 63

bonbóny tvrdé 90 bílé pečivo 58

rýže 79 chléb 51

med 78 čokoláda 43

těstoviny 75 brambory 18

mouka 74 ovoce 15

čokoládové bonbóny 67 zelenina 5

marmeláda, džem 65 mléko 5



= organické látky se zásobní a 
stavební funkcí, česky cukry 

(pozor!, nemusí být sladké, př. 
brambory, rýže, mouka…)





Anorganické látky 64% : Organické látky 36%

• voda 60%

• minerální látky 4%

• bílkoviny 19%

• sacharidy 15%

• tuky 1%

• nukleové kyseliny 1%



• v přírodě vznikají fotosyntézou, 
obsahují vázaný uhlík, vodík a 

kyslík



• sacharidy slouží jako zdroj energie 
pro buněčné dýchání, podílejí se na 

stavbě DNA a organismy si v nich 
ukládají energii „do zásoby“





Významné sacharidy



Glukosa C6H12O6

• = krevní cukr, hroznový cukr, dextróza

• vyrábí se hydrolýzou bramborového škrobu

• v ovoci (hrozno), v krvi (reguluje ji inzulín)

• primární produkt fotosyntézy (rostlinou dále upravován!)

• užití: výroba vitamínu C, kyseliny citrónové a 
nitrožilní výživy



lineární forma

(Fischerův vzorec)

C O

C

CC

C

OH

H

H
H

OH

OH

H OH

H

CH2

OH

C

C

CH2OH

C

C

C

OH

OH

OH H

OHH

H

H

O H

cyklická forma

(Hawortův vzorec)





chloroplast

voda
oxid uhličitý

světlo

kyslík glukóza
(+ další sacharidy!)



Diabetes („cukrovka“):

• hladina glukózy v krvi je složitými mechanismy 
udržována na stálé hodnotě (inzulín…)

• regulace nefunguje - nevolnosti, závratě až smrt



Fruktóza C6H12O6

• = ovocný cukr

• doprovází glukózu, vyskytuje se v medu, ovoci

• spolu s glukózou tvoří sacharózu

• nejsladší přírodní sacharid





C

CH2OH

CH2OH

C

C

C

OH

O

OH H

OHH

H

C C

C

O

C

CH2

OH

H

OH

OH

H

CH2

H

OH OH

lineární forma

(Fischerův vzorec)

cyklická forma

(Hawortův vzorec)



Food
(100 g) 

Total
Saccharides

(g)

Fructose
(g)

Glucose
(g)

Apple 13.8 5.9 2.4

Banana 22.8 4.9 5.0

Grapes 18.1 8.1 7.2

Peach 9.5 1.5 2.0

Pineapple 13.1 2.1 1.7

Pear 15.5 6.2 2.8

Carrot 9.6 0.6 0.6

Corn 19.0 0.5 0.5

Red Pepper 6.0 2.3 1.9

Onion 7.6 2.0 2.3 



Úkoly k tabulce:

• Která z následujících potravin obsahuje nejvíce 
sacharidů: kukuřice, jablko, hrozno, cibule?

• Která potravina obsahuje více glukózy než ananas, ale 
méně než hruška, její celkové množství sacharidů 
nepřesahuje 10 g a obsah glukózy není větší než 1,6 g. 

• Srovnej zeleninu vzestupně dle obsahu sacharidů.

• Vyber tři potraviny s nejvyšším obsahem glukózy a tři s
nejmenším obsahem fruktózy.



C O

C

CC

C

OH

H
H

H

OH

OH

H OH

H

CH2

OH

C C

C

O

C

CH2

H

H

OH

OH

H

CH2

OH

OH OH
C O

C

CC

C

OH

H
H

H

OH

OH

H OH

H

CH2

OH

C C

C

O

C

CH2

H

H

OH

OH

H

CH2

OH

OH OH

glukóza 
C6H12O6

fruktóza 
C6H12O6voda H2O

C O

C

CC

C

O

H
H

H

OH

OH

H OH

H

CH2

OH

C C

C

O

C

CH2

H

H

OH

OH

H

CH2

OH OH

sacharóza 
C12H22O11



Sacharóza C12H22O11

• = řepný cukr, třtinový cukr

• tvořen glukózou a fruktózou

• sladidlo, konzervace, ve farmacii – přebíjí 
chuť léku

• výroba z cukrové řepy (15 – 20 %) nebo 
cukrové třtiny (7 – 20%)



C O

C

CC

C

OH

H
H

H

OH

OH

H OH

H

CH2

OH

C C

C

O

C

CH2

H

H

OH

OH

H

CH2

OH

OH OH

OH2

C O

C

CC

C

O

H
H

H

OH

OH

H OH

H

CH2

OH

C C

C

O

C

CH2

H

H

OH

OH

H

CH2

OH OH







•Druhy cukru:

• Hnědý cukr: zabarvení je způsobeno přítomností zbytkové melasy 

• Krystalový cukr (= granulovaný cukr): zvýrazňuje chuť a zlepšuje 
texturu potravin 

• Homolový cukr (= cukrová homole): cukr slisovaný do různě 
velkých kuželů, ze kterého se potřebné množství cukru postupně 
odsekává

• Javorový sirup se získává zahuštěním  mízy javoru cukrodárného. 
Jeden litr výrobku se získá odpařením asi 40 litrů šťávy. Hlavním 
producentem je Kanada, především provincie Québec. V Kanadě a 
USA se tradičně konzumuje na vaflích a palačinkách.







Věděli jste, že…

• Cukrová třtina je známa v tropických a subtropických oblastech již tisíce let. 
Indiáni její stonky s oblibou žvýkali pro její příjemnou sladkou chuť. 

• Do Evropy přinesli cukr Arabové. V důsledku nevhodných klimatických 
podmínek nešlo cukrovou třtinu v Evropě pěstovat, proto se cukr musel do 
Evropy dovážet. Výroba z cukrové řepy se výrazně rozvinula až za 
napoleonských válek, kdy bylo přerušeno obchodní spojení s Anglií. 

• Dnes tvoří řepný cukr asi 30 % z celkové produkce cukru.

• V historii výroby cukru lze nalézt i českou stopu. V roce 1841 Jakub Kryštof 
Rad z Dačic vyrobil první kostku cukru. Používání tohoto výrobku, tehdy 
nazývaného čajový cukr, se rychle rozšířilo a dnes již je prodej kostkového 
cukru samozřejmostí.



Laktóza C12H22O11

• = mléčný cukr

• ve všech druzích mléka

• její trávení je u savců v dospělosti výjimečnou 
vlastností 

(př. někteří lidé z Evropy a Afriky)





100 g milk: Cow Goat Sheep unit

Water 87.8 88.9 83.0 g

Protein 3.2 3.1 5.4 g

Fat 3.9 3.5 6.0 g

Saccharides
4.8 4.4 5.1 g

Energy 66 60 95 kcal

275 253 396 kJ

Lactose
4.8 4.4 5.1 g

Cholesterol
14 10 11 mg

Calcium
120 100 170 IU



Úkoly k tabulce:

• Vyber mléko, které obsahuje nejvíce tuku.

• Které mléko bys doporučil člověku, který má 
nízký obsah vápníku v těle?

• Které mléko je nejvíce a které nejméně vhodné 
pro člověka držícího dietu?

• Srovnej druhy mléka sestupně dle obsahu 
bílkovin.



Sladkost

sacharóza

med

maltóza

laktóza

glukóza

fruktóza



Náhradní (umělá) sladidla



• náhrady cukru se používají při dietě – nižší 
energetická hodnota potravin

• v light potravinách

• větší sladivost než sacharóza (tisíckrát i více)

• př.: sorbitol, aspartam (200 x), sacharin (700 x), 
sukralóza (600 x)



Kapradina osladič obecný obsahuje ve 
svých oddencích látku osladin. Ta je 
3000 x sladší než sacharóza. Kořen je 

opravdu sladký, ve středověku byl 
výtah z oddenku využíván jako 

sladidlo.



ÚKOL:

• vyhledat ve složení potravin dvě umělá 

sladidla, zjistit jejich jméno a „éčko“

• potraviny: sušenky, limonádové nápoje, 

bonbony…



Škrob [C6H10O5]n

• tvořen tisíci až desetitisíci molekulami glukóz

• základní zdroj sacharidů pro člověka!

• hlavní část brambor, rýže, obilovin

• výroba glukózy, lepidel a lihu

• dokazuje se roztokem jodu – objeví se modré 
zbarvení











Glykogen [C6H10O5]n

• = živočišný škrob

• zásobárna energie uložená v játrech

• játra hlídají hladinu glukózy v krvi, při 
nedostatku uvolňují z glykogenu glukózu, při 
nadbytku glukózu vychytávají z krve a tvoří 
glykogen







X

• velká koncentrace glukosy v                              
krvi 

• po příjmu potravy

• játra tvoří glykogen

• malá koncentrace glukosy v                              
krvi 

• před příjmem potravy

• játra odbourávají glykogen



Celulóza [C6H10O5]n

• = vláknina, vata, buničina

• v buněčných stěnách rostlin – dřevo, papír…

• čistá – bavlna, filtrační papíry, vata

• výroba umělého hedvábí a celofánu

• špatně stravitelná – nutné zvláštní enzymy

• trávit ji umí jen někteří plži a bakterie – ty si 
chovají přežvýkavci či termiti ve svých žaludcích…















Trávicí 
ústrojí 

přežvýkavců

bachor

sléz

kniha

čepec



Doplň křížovku podle legendy. V tajence se 
objeví název látky, která patří chemicky mezi 
polysacharidy. Pro člověka je nestravitelná, 
napomáhá však trávení, protože vstřebává 

vodu a váže na sebe některé látky, např. 
cholesterol. Je obsažena v celozrnném pečivu, 

ovoci, zelenině, luštěninách.



1. Velmi oblíbený nápoj hořké chuti, jehož součástí je naklíčené ječmenné 
zrno, zvané slad.

2.  Sladový cukr, je složen ze dvou molekul glukózy.

3.  Orgán v lidském těle, který je základem pro látkovou výměnu.

4.  Polysacharid, který je základní zásobní látkou živočichů.

5.  Jiný název laktózy, stanovený díky vysokému výskytu v mléce.

6. Civilizační choroba, která je způsobena špatnou funkcí slinivky břišní, 
vzniká buď geneticky, nebo špatným stravováním.

7. Základní lék pro diabetiky. 

8.  Tato látka vzniká zahříváním sacharózy. Výsledným produktem je hnědá, 
vazká látka s charakteristickou vůní. Používá se k přibarvování např. 
Coca-Coly.


